

یک پنجم چک های صادره در مهرماه بر گشت خورد.

علی کاشی – اخبار بانک، بورس، بیمه



آشنایی با مفاهیم اقتصادی

■ **اگزیم بانک چیست؟**

اگزیم بانک به عنوان بانکی تخصصی و البته دولتی وظیفه توسعه صادرات کشور و گسترش تعاملات و مبادلات بازرگانی را با دیگر کشورها دنبال می کند. بانک‌های صادرات واردات (اگزیم بانک) معمولاً منابع لازم را برای واردکنندگان، صادرکنندگان و سرمایه‌گذاران در بازارهای خارجی فراهم می‌کنند. این گونه بانک‌ها خدمات مختلفی مشتمل بر اعطای وام‌های مستقیم طولی مدت به خریداران خارجی برای فروش عمده تجهیزات را عرضه می‌کنند. اهمیت توسعه صادرات توسط کشورها و دولت‌ها موجب شده که اکثر قریب به اتفاق کشورهای جهان مؤسسات مالی و تخصصی وابسته به دولت را برای این منظور تأسیس کنند. بانک توسعه صادرات به عنوان اگزیم بانک ایران فعالیت می‌کند. این بانک ۲۳ ساله هرچند در طبقه بندی شورای پول و اعتبار در گروه بانک‌های تخصصی قرار می‌گیرد اما مسئولیت آن به عنوان بانک دولتی و توسعه‌ای افزایش توانمندی صادراتی کشور به شمار می‌رود. رسالت این بانک با توجه به اهداف کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور کمک به توسعه صادرات غیرنفتی و گسترش مبادلات تجاری و اقتصادی با سایر کشورها است و در این راستا موضوعات زیر را در در برنامه دارد: تضمین اعتبارات صادراتی و صدور ضمانتنامه عهده بانک‌ها و مؤسسات مالی داخلی و خارجی برای اعطای تسهیلات مالی به فعالیت‌های صادراتی. اعطای تسهیلات صادراتی به خریداران کالاها و خدمات صادراتی کشور به صورت مستقیم یا غیر مستقیم از طریق بانک‌ها و مؤسسات مالی معتبر سایر کشورها. اعطای اعتبارات وارداتی به واردکنندگان داخلی برای تأمین مواد اولیه و کالاهای تبدیلی جهت صادرات و همچنین ماشین‌آلات و تجهیزات مورد نیاز. اعطای تسهیلات و انجام هر گونه عملی که موجب ارتقاء کیفیت و بالا بردن وضعیت رقابتی صادرات کشور می‌شود. (منبع:اینبا)

طنز اقتصادی

■ **هیات اقتصادی – تجاری**

تعریف: هیات اقتصادی –تجاری به زبان ساده عبارت است از یک گروه منمشکل از تعداد متفاوتی تاجر و سرمایه‌گذار که به‌به پنهانه سرمایه‌گذاری، صادرات، واردات و از همه مهمتر برای خوش گذرانی و دیدن زیبایی‌های طبیعی و تاریخی کشورهای مختلف به آنجاها سفر می‌کنند. البته برخی معتقدند که هیات اقتصادی تجاری در واقع گروهی توریست هستند که با گذرنامه تجاری به کشورهای مختلف سفر می‌کنند.

کاربرد: هیات‌های اقتصادی –تجاری زمانی به سفر می‌روند که بهترین فصل برای سرمایه‌گذاری نیست بلکه بهترین فصل برای گشت و گذار است. این هیات‌ها همیشه زمانی به پنهانه سرمایه‌گذاری به سفر می‌روند که یا کشور مقصد، صنعتی برای سرمایه‌گذاری ندارد، یا آنقدر مشکل و پدبختی دارد که کار با یک، دو یا ۱۰ هیات اقتصادی حل نمی‌شود و سفری که برای انجام کار و سرمایه‌گذاری نباشد، بهترین سفر یک هیات اقتصادی –تجاری باشد.

■ **انواع**

هیات اقتصادی – تجاری معمولی: یک گروه تاجر و سرمایه‌گذار که برای سفری توریستی خود به کشورهای مختلف از گذرنامه تجاری استفاده می‌کنند.

هیات اقتصادی –تجاری مرامی: گروهی از تاجر و سرمایه‌گذاران که مرام به خرج می‌دهند و در سفر توریستی خود به پنهانه فعالیت‌های اقتصادی؛ تعدادی از آشنایان، اقوام، فامیل، همسایه‌ها، خانواده محترم ر جبی

هفته‌نامه اقتصادی

بانک بورس بیمه

مناصب امتیاز: موسسه انتشاراتی عصر ایرانیان

مدیر مسئول: اصغر نعمتی

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۶۹۲

تلفن ستان آگهی‌ها: ۵۰۵ ۶۶۹۲۳۰۵
مخددوی پستی: ۶۳-۶۳۱۸۵

آدرس دفتر نشریه: تهران، خیابان ستارخان، بین توحید و باقرخان، نیش‌کوجه شهید اکبریان آذر، پلاک ۵۷، طبقه ۲

پیامبر صلی الله و علیه و آله و سلم:

الْصَّدَقَةُ بِعَشْرَةِ وَ الْقَرْضُ بِثَمَانِيَةِ عَشْرٍ وَ صَلَّةُ الْإِخْوَانِ بِعِشْرِينَ وَ صَلَّةُ الرَّحِمِ بِأَرْبَعَةِ وَ عِشْرِينَ؛

صدقه دادن، ۱۰ حسنه، قرض دادن، هجده حسنه، رابطه با برادران [دینی]، بیست حسنه و صله رحم، بیست و چهار حسنه دارد.

مشاهیر اقتصادی جهان



بررسی دانش‌های کشیشی پرداخت و پس از آسودگی از تحصیل به کار در کلیسای انگلستان مشغول شد. به سال ۱۸۰۵ به عنوان استاد تاریخ و اقتصاد سیاسی در کالج Hailebury به کار گمارده شد.

نخستین کتاب خود را در سال ۱۷۹۸ تحت عنوان «رساله‌ای دربارهٔ اصول جمعیت به نام» « Essay on The Principles of Population» به چاپ رساند. مالتوس در این کتاب پیرامون اینکه جمعیت با فرایاز (تضاعد) هندسی افزایش می‌یابد و فراهم ساختن خواربار برای ادامه زندگی با فرایاز حسابی انجام می‌شود، باورهای خوش را بازنمود. نقش بزرگ ربرت مالتوس در این است که پژوهش‌های جمعیت‌شناسی را در دانش‌های اجتماعی وارد ساخت. پس از پژوهشهای مالتوس و به ویژه در سده بیستم این جستار استوار گشت که جمعیت‌انسانی و اقتصاد دارای پیوند نزدیک به یکدیگرند و دشواری‌های اقتصادی و اجتماعی بدون در نظر گرفتن دگرگونی‌ها و نوسان‌های جمعیت و افزایش و کاهش آن حل و فصل نمی‌شود.

از نظر مالتوس هر یک از میزان‌های رشد هندسی و حسابی فرضیه‌های خاص خود را دارند. تمایلات و علایق جنسی زن و مرد یک عامل فیزیولوژیک ثابت است که علت اصلی رشد هندسی است، در حالی که رشد حسابی مبتنی بر قانون بازده نزولی است. «... مواد غذایی اساساً تابع مقدار زمین

معروف‌ترین بورس‌های جهان

یورونکست(بازار الکترونیکی بورس اوراق بهادار اروپا)



است. از زمان تولد یورونکست در سال ۲۰۰۰، این نهاد در مسیر تلفیق بازارهای مالی یا یکپارچگی بازارهای محلی در مسیر اهداف اروپا واحد حرکت کرده است. یورونکست برای استفاده کنندگان، بازارهایی خاص با سهولت استفاده و سرمایه‌گذاری به طوری مؤثر را ایجاد کرده است. یورونکست در اصل شرکت هلدینگ تحت قوانین هلند است.

عملیات آن از سوی حکومت‌های محلی انجام می‌شود، این سازمان در ۲۲ سپتامبر سال ۲۰۰۰ زمانی که بورس آمستردام،

به عنوان مثال، تجمع سرمایه در یک نقطه و تخصیص سرمایه به شکلی که منجر به رفاه و رشد اقتصادی شود. حال با شکل‌گیری نمونه‌ای از مدل بازار سرمایه یکپارچه، به عنوان نقطه شروع مناسبی با نام «یورونکست» در سطح جامعه اروپا این مهم تحقق یافت. چنین امر مهمی در سال ۲۰۰۰ با اهدافی از جمله هدایت صنعت بورس اروپا، ایجاد توافقات بین‌المللی در جهت رشد سیاست‌های خارجی و… تحقق یافت و برخی محدودیت‌ها مانند استفاده از واحد پولی یکسان «یورو» (در سال ۱۹۹۹م) در اروپا راه‌های رسیدن به چنین بازاری را هموار ساخته است.

«یورونکست» اولین نقطه هماهنگ بازار اوراق بهادار در اروپا است که این بازار را به صورتی کاملاً قانونی در اختیار دارد. همچنین یورونکست بازارهای بین‌المللی نقدی و بازارهای اوراق مشتقه را به شکلی قانونمند در بلژیک، فرانسه، انگلستان، هلند و پرتغال به وجود آورده

از نگاه مردم

یکی از اقدامات خوبی که برنامه ریزی شده بود و با نظارت خوب بانک مرکزی طی ماه‌های گذشته به خوبی به انجام رسید، طرح پرداخت وام ازدواج به زوجین با سرعت بیشتری بود. در طول تابستان و اوایل پاییز یعنی در زمان اجرای این طرح زوج‌های جوان زیادی وام ازدواج خود را دریافت کردند.

تصمیم بانک مرکزی برای فشار به بانک‌ها برای پرداخت وام ازدواج به نوعی نشان داد که بانک‌ها منابع برای پرداخت وام ازدواج را در اختیار دارند اما انگار تمایلی برای دریافت این وام با سود اندک به زوجین ندارند، در حالی که بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات با سود بالا با یکدیگر به رقابت می‌پردازند.

سعید متولی

لیتوگرافی و چاپ: گل آذین

تلفن: ۶۶۷۹۱۳۶۵

آین‌نامه اخلاق حرفه‌ای «اخباربانک» در سایت این هفته‌نامه به آدرس ذیل قابل رویت است.

www.Tejaratonline.ir

موجود در جامعه و مقدار زمین در هر جامعه نیز ثابت و تابع قانون بازده نزولی است. مالتوس معتقد بود حتی اگر از آثار قانون بازده نزولی صرف‌نظر کنیم، افزایش وسایل معیشت و امکانات تولید را زاق در مساعده‌ترین شرایط، حتی اگر از وسایل تولید صنعتی و مکانیزه هم استفاده شود، از قاعده‌ی تضاعد حسابی تبعیت خواهد کرد». نسبت هندسی مالتوس در مورد جمعیت مبتنی بر مشاهدات و نوشته‌هایی بود که از آمریکای شمالی به دست آورده بود و بر مبنای آن نتیجه گرفت که جمعیت هر ۲۵ سال یک بار دو برابر می‌شود. از طرفی چون مواد غذایی به مقدار معینی که همیشه مساوی است افزایش می‌یابد، از این رو، هر چه زمان می‌گذرد فاصله بین این دو نحوه افزایش به‌تحو سرسام‌آوری زیاد خواهد شد. البته، مالتوس این نحوه‌ی افزایش را مختص جمعیت‌هایی می‌داند که هیچ نوع کنترلی بر آنها صورت نمی‌گیرد. جمعیت کنترل نشده بیاترنگ حالت و وضعیتی از جامعه است که در آن جنگی رخ نمی‌دهد و تمام بیماری‌های قابل پیشگیری، پیشگیری شده، عوامل اقتصادی با زارنده از دواج زودرس از بین رفته و محدودیت مصنوعی و غیر طبیعی بر خانواده و فرزندآوری اعمال نمی‌شود. در چنین جامعه‌ای است که می‌توان تصور کرد جمعیت با نسبت هندسی هر ۲۵ سال یک بار دو برابر می‌شود. نکته مهم این است که مالتوس پیش‌بینی نکرد که جمعیت‌های انسانی عملاً با تضاعد هندسی افزایش می‌یابند، زیرا در چنین سیستمی کنترل مداوم جمعیت تقریباً غیر ممکن خواهد بود. اوصرفاً با استفاده از مدل‌های ریاضی به تشریح قدرت و توانایی نابرابر بشر در تولید مواد غذایی و فرزندآوری پرداخت. نقطه نقل نظر به مالتوس یک ارتباط و بستگی چرخشی فرض شده میان تولید و تکثیر نسل است. او بر این باور بود که هر گونه افزایش در تولید، هزینه‌های مواد غذایی را پایین می‌آورد. از این رو خانواده‌های پرفرزند با هزینه کم‌تر و ارزان‌تر مواد غذایی مورد نیازشان را تأمین خواهند نمود. در این شرایط اقدامات پیشگیری از حاملگی کم‌تر صورت خواهد گرفت. در نتیجه شمار جمعیت افزایش خواهد یافت و با افزایش شمار جمعیت تقاضا برای مواد غذایی بیشتر خواهد شد.

معروف‌ترین بورس‌های جهان

یورونکست(بازار الکترونیکی بورس اوراق بهادار اروپا)

برو کسل و پاریس ادغام شدند، تشکیل شد و در سال ۲۰۰۲ بورس سهام لندن اوراق مشتقه (۳) را تحصیل کرده و با ادغام بورس پرتغال (۴) شروع بکار کرد.

اجرای مدل ترکیب بازار اقیی یا خطی، برنامه‌ای برای هم‌افزایی با استناد به ترکیب نیروهای شرکت‌ها و دارایی‌های بازارهای محلی بوده که یکی از موفقیت‌آمیزترین ادغام‌های بین‌المللی در بازارهای اروپایی با استناد به تفکر جهانی شدن بوده است. این مدل واحد تجاری یکپارچگی و سازماندهی مجدد فعالیت‌ها را در بازارها به سمت جریانات واحدی فراهم آورده است، در سال ۲۰۰۴ یورونکست گستره نفوذ خود را بر شرکت‌های ال (۵) قدرت بخشید، در سال ۲۰۰۵ قراردادی را با شرکت بورس‌ای ایتالیایی که یک بازار الکترونیکی است در جهت بازارهای عمده فروش اروپایی منعقد کرد. یورونکست با استفاده از سرمایه‌گذاری در شرکت‌های تجاری مکمل دامنه، خدماتش را گسترش دهد.

دولت اعلام می‌کند که سود تسهیلات در نظر

گرفته شده برای واحدهای تولیدی را با سود کمی در اختیار تولیدکنندگان قرار می‌دهد تا آنها بتوانند با سرعت بیشتر و با استفاده از این نقدینگی تولید خود را افزایش داده و اشتغالزایی داشته باشند، اما حقیقت این است که سنگ اندازی‌های زیادی در مسیر دریافت تسهیلات برای تولیدکنندگان وجود دارد. هنوز بسیاری از واحدهای تولیدی که امروز در صف دریافت تسهیلات بانکی هستند، توان تأمین ضمانت برای دریافت وام از بانک‌ها را ندارند. از طرف دیگر برخی بخش‌های اقتصادی هستند که نیاز زیادی به تأمین سرمایه در گردش برای ایجاد افزایش تولید دارند، اما در صف دریافت تسهیلات قرار نمی‌گیرند.

ابراهیم بدری

ترانه خدایی